ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND                Đăk Tô, ngày          tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phân bổ chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh

năm 2023 bổ sung có mục tiêu.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP, ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Công văn số 4922-CV/VPTU, ngày 02/08/2023 của Văn phòng

Tỉnh ủy về việc xây dựng Bia ghi tên liệt sĩ Trung đoàn 101 (E16) trong khuôn

viên nghĩa trang liệt sĩ huyện Đăk Tô;

Căn cứ Công văn số 3483/UBND-KGVX, ngày 12/10/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc xây dựng Bia ghi tên liệt sĩ Trung đoàn 101 (E16) trong

khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ huyện Đăk Tô;

Căn cứ Quyết định số 235/QĐ-UBND, ngày 05/2/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV,

Kỳ họp chuyên đề xem xét, phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh

năm 2023 bổ sung có mục tiêu, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Tại khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 về nhiệm vụ,

quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp: “2. Quyết định phân bổ dự toán

ngân sách cấp mình: a) Tổng số; chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên theo

từng lĩnh vực; chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính địa phương; dự phòng ngân

sách; b) Dự toán chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên của từng cơ quan, đơn

vị thuộc cấp mình theo từng lĩnh vực; c) Mức bổ sung cho ngân sách từng địa

phương cấp dưới trực tiếp, gồm bổ sung cân đối ngân sách, bổ sung có mục

tiêu”

- Tại điểm b khoản 2 Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2015, sửa đổi, bổ sung năm 2019 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng

nhân dân huyện: “Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự

toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều

2

chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết; phê chuẩn

quyết toán ngân sách địa phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình,

dự án của huyện theo quy định của pháp luật”.

Từ các cơ sở pháp lý trên thì việc phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi

ngân sách tỉnh năm 2023 bổ sung có mục tiêu thuộc thẩm quyền của Hội đồng

nhân dân huyện.

2. Phân bổ chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm

2023 bổ sung có mục tiêu.

Phân bổ chi tiết nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2023 bổ

sung có mục tiêu cho dự án: Bia ghi tên liệt sĩ Trung đoàn 101 (E16) với kinh

phí là 468 triệu đồng; chi tiết tại phụ lục kèm theo.

Uỷ ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô khoá

XIV, Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Phòng LĐ-TB và XH;;

- Lưu: VT, KTTH, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

		2024-08-02T15:35:46+0700

		2024-08-02T09:02:07+0700

		2024-08-02T09:02:07+0700

		2024-08-02T09:02:07+0700

		2024-08-02T09:02:07+0700